ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG HƯƠNG XUÂN

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 75/BC-UBND

     Hương Xuân, ngày 14 tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động tháng 8, nhiệm vụ tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

- UBND thị xã Hương Trà;

- Thường vụ Đảng ủy phường Hương Xuân.

A. Tình hình hoạt động tháng 8/2020:

I. Về kinh tế:

1. Sản xuất Nông Lâm nghiệp:

1.1. Trồng trọt:
- Cây lúa: Tổng diện tích gieo trồng vụ Hè Thu năm 2020 là 238 ha, cơ cấu giống chủ yếu là Khang Dân và HT1; công tác thủy lợi đảm bảo. Hiện nay cây lúa đang sinh trưởng phát triển tốt và trong giai đoạn chuẩn bị thu hoạch, năng suất ước đạt 55 tạ/ha
- Cây lạc: Vụ Hè Thu với diện tích gieo trồng 10 ha, hiện nay bà con đang tiến hành thu hoạch, năng suất ước đạt 24 tạ/ha.

- Cây trồng các loại hiện đang sinh trưởng và phát triển tốt. Đã phối hợp Hội Nông dân phường và Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã tổ chức các lớp tập huấn trồng, chăm sóc cây ăn quả cho bà con nhân dân.
1.2. Chăn nuôi:
Tiếp tục vận động nhân dân tái đàn lợn đảm bảo quy định. Hiện nay không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn phường. Đang tiến hành tiêm phòng các loại vắc xin. Nuôi trồng thủy sản đã tiến hành kiểm tra và hướng dẫn các chủ nuôi thực hiện tốt việc chăm sóc và công tác vệ sinh môi trường đảm bảo.
2. Công tác địa chính:
Đã phối hợp với các đơn vị liên quan chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ về đất và tài sản gắn liền với đất của hộ gia đình, cá nhân ảnh hưởng giải phóng mặt bằng dự án cao tốc  Bắc – Nam đoạn Cam Lộ - La Sơn đi qua địa bàn phường Hương Xuân (gồm 13 hộ gia đình, cá nhân) với số tiền 9.152.868.000 đồng.
Đã tiến hành mời các thành phần liên quan và các chủ sử dụng đất để giải quyết đơn tranh chấp đất đai của ông Lê Hoài Diễn và ông Trần Kiêm Cảng. Qua làm việc các bên đã thống nhất ranh giới sử dụng.

Tiếp tục thông báo cho các hộ dân đăng ký giao đất nghĩa địa khai Hào, đến nay đã hết thời gian đăng ký kết quả có 115 trường hợp. Đã hoàn thành báo cáo các trường hợp giao đất trái thẩm quyền gửi đoàn thanh tra liên ngành thị xã.

 Tiếp tục thực hiện giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và các hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

3. Xây dựng cơ bản:

3.1. Phối hợp với các chủ đầu tư:
Đang tiếp tục phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thị xã Hương Trà và các đơn vị liên quan triển khai thi công các công trình: Nâng cấp, mở rộng đường xóm Khê. Hiện nay, đơn vị thi công đang tiếp tục thi công cống ngang đường và đoạn đường còn lại. Tiến độ đạt khoảng 82%; Đường 19/5 (Đoạn từ QL1A đến cầu ông Ân), hiện đang tiếp tục triển khai thi công đắp đất nền đường. Tiến độ đạt 55%; Trường Mầm non Hương Xuân 1, hiện đang thi công trát tường. Tiến độ đạt 80%.
Hoàn thành phương án tổng mặt bằng và các hồ sơ liên quan và đã được UBND thị xã Hương Trà phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng Hạ tầng khu dân cư tại TDP Thanh Lương 4, phường Hương Xuân có diện tích  1,296ha, với 66 lô. Hiện nay, đang trình UBND thị xã Hương Trà phê duyệt BCKTKT công trình.
Phối hợp Ban QLDA Đầu tư xây dựng công trình NN&PTNT tỉnh Thừa Thiên Huế thi công Kè chống sạc lở sông Bồ đoạn qua TDP Thanh Lương 3, Thanh Lương 4, tiến độ đạt 90%.
3.2. Công trình UBND phường làm chủ đầu tư:
Đã tiến hành nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình: Đường bê tông nối đường Lê Thuyết - cống Bà Cam.

Đang triển khai thi công các công trình: Sân nền Trường Mầm non Hương Xuân 1, tiến độ đạt 90%; Bê tông giao thông ngõ phố năm 2020 (Đợt 1): 04 tuyến có chiều dài 1.420m, đã hoàn thành 100% bê tông mặt đường, hiện nay đơn vị thi công đang tiến hành phần bù lề; Nhà bếp trường Mầm non Hương Xuân (điểm Trường Tây Xuân).
4. Môi trường – Đô thị:

Từ 01/01/2020 đến nay đã hướng dẫn thủ tục cấp phép xây dựng cho 40 trường hợp, trong đó 25 chính thức, 15 có thời hạn. Phối hợp với Đội Quy tắc đô thị thị xã Hương Trà tiến hành kiểm tra tình hình xây dựng nhà ở và công trình khác trên địa bàn phường.

Thu gom rác thải: Vận chuyển rác thải từ 15/7/2020 đến ngày 14/8/2020 tất cả: 14 chuyến. Khối lượng rác thu gom: 70 tấn.
Đã tiến hành khảo sát các vị trí và chuẩn bị triển khai lắp đặt thùng rác có nắp đậy với số lượng 08 thùng/8 tổ dân phố.

5. Công tác thu, chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước: 6.409 triệu đồng đạt 59% so với dự toán.
Tổng chi ngân sách ước: 5.127 triệu đồng.

II. Về văn hóa xã hội:

1. Giáo dục:
Các trường đã tổ chức họp Hội đồng sư phạm đầu năm học 2019-2020, biên chế đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và các khối lớp theo kế hoạch. Tổ chức tổng dọn vệ sinh trường, lớp và tu sửa cơ sở vật chất để chuẩn bị cho năm học mới.
Về công tác tuyển sinh học sinh đầu cấp:

- Trường THCS Nguyễn Khánh Toàn: Huy động học sinh đầu cấp 109/111 (học sinh trên địa bàn có 08 em chuyển đi nơi khác và 06 em học ở nơi khác chuyển đến) đạt tỷ lệ 100%.

- Trường Tiểu học số 1 Hương Xuân: Huy động học sinh đầu cấp là 43/43 học sinh đạt tỷ lệ 100%.

- Trường Tiểu học số 2 Hương Xuân: Huy động học sinh đầu cấp là 85/85 học sinh đạt tỷ lệ 100%.
- Trường Mầm non Hương Xuân: Nhà trường đang triển khai công tác tuyển sinh tại các điểm trường trên địa bàn.
2. Y tế - dân số:
Công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân được quan tâm thường xuyên, tổng số lượt người đến khám là 480 lượt người. Công tác phòng, chống dịch bệnh luôn được quan tâm bằng các giải pháp hữu hiệu như tổ chức tuyên truyền để nhân dân chủ động phòng ngừa. Đã phối hợp TTYT thị xã Hương Trà tổ chức khám cho các gia đình chính sách và có công cới cách mạng nhân dịp 27/7 với tổng số 120 trường hợp.

Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường tổ chức tư vấn cộng đồng về chương trình cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ  cho tất cả đoàn viên thanh niên trên địa bàn.
3. Văn hóa:

Tiếp tục duy trì hoạt động của Đài truyền thanh phường, tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức tuyên truyền và trang hoàng, cổ động trực quan nhân kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2020).

Đã triển khai tổ chức thành công giải bóng đá truyền thống phường Hương Xuân năm 2020. Tuy nhiên do tình hình dịch bệnh Covid-9 nên đã tạm dừng.

4. Chính sách xã hội:
Đã tiếp nhận và chuyển cấp trên 06 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp mai tàng phí cho đối tượng BTXH.

Đã tiếp nhận và thực hiện việc chi hỗ trợ đối tượng người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm do đại dịch COVID-19 cho 100 trường hợp với tổng kinh phí 100 triệu đồng.

Đã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7. Theo đó đã tiếp nhận và trao quà của Chủ tịch nước, tỉnh, thị xã, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và của địa phương với tổng số 337 suất, tổng số tiền 68 triệu đồng.
5. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

Thực hiện văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, UBND phường đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các biện pháp trong công tác phòng chống dịch. Đồng thời đã phân công các đoàn về tại cơ sở để kiểm tra, vận động, tuyên truyền các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát thực hiện nghiêm túc các quy định trong phòng chống dịch bệnh.

Chỉ đạo Công an, Quân sự, trạm Y tế phối hợp triển khai công tác nắm tình hình di biến động của người dân trên địa bàn, triển khai thực hiện các biện pháp về chuyên môn đúng quy định, quy trình xử lý về công tác phòng chống dịch. Tính đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn phường có 196 người từ các tỉnh thành khác trở về địa phương; số lượng đối tượng cách ly tập trung là 11 người, trong đó 05 người đã hết thời hạn cách ly trở về nhà; số đối tượng cách ly tại nhà là 37 người, trong đó 34 người đã hết thời gian cách ly.

III. Nội chính – Tổ chức:

1. Quốc phòng:

Phối hợp lực lượng Công an phường tổ chức tuần tra khép kín địa bàn nhằm đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn phường.

Đã bổ sung hoàn thành 21 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ chính sách theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ gửi cấp trên xem xét giải quyết. Tiếp tục phối hợp với cán bộ chính sách Ban CHQS thị xã Hương Trà tổ chức định vị mộ liệt sỹ do thân nhân liệt sỹ đang quản lý trên địa bàn phường theo kế hoạch của cấp trên.

2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông cơ bản được giữ vững ổn định.

- Về TTATXH: Xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích tại TDP Thanh Lương 2, hiện Công an phường đang củng cố hồ sơ và xin ý kiến chỉ đạo của BCH Công an thị xã để xử lý.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, cập nhật, chỉnh sửa, phúc tra thông tin về công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn phường. Kết quả đã thu thập, cập nhật, chỉnh sửa về dân cư với 2181 hộ/2461 hộ (có 280 hộ đã chết nhưng chưa xóa khẩu) đạt 100%.

- Tiến hành tuần tra kiểm soát TTATGT, TTCC, TTĐT trên địa bàn phường 08 lượt, chưa phát hiện trường hợp vi phạm. Tuần tra mật phục, kiểm tra công tác trực, bảo vệ tại các cơ quan, công sở trên địa bàn 08 lượt; tuần tra, xử lý việc khai thác cát sỏi trái phép 05 lượt chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch: Công tác đăng ký và quản lý Hộ tịch 56 trường hợp, Chứng thực 171 trường hợp. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể phường giải quyết một số công việc có liên quan.
4. Công tác cải cách hành chính:

Các công chức chuyên môn chấp hành nghiêm túc việc giao dịch thủ tục hành chính tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường.
Duy trì tốt hoạt động của trang Thông tin điện tử và các phần mềm dùng chung tại cơ quan phường; duy trì, áp dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại phường đảm bảo đúng quy định.

Về công tác giao dịch thủ tục hành chính trên cổng Dịch vụ công tập trung, trong tháng đã thực hiện giao dịch 241 hồ sơ, trong đó lĩnh vực Chứng thực: 171 hồ sơ, Hộ tịch: 56 hồ sơ, Bảo trợ xã hội: 07 hồ sơ, Đất đai: 07 hồ sơ. Đã giải quyết đúng hạn 228 hồ sơ, trễ hạn 02 hồ sơ; đang giải quyết 11 hồ sơ.

B. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 9/2020:
1. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 đảm bảo đúng theo quy định. Chỉ đạo Công an, Quân sự, trạm Y tế tăng cường phối hợp triển khai công tác nắm tình hình di biến động của người dân trên địa bàn, triển khai thực hiện các biện pháp về chuyên môn đúng quy định, quy trình xử lý trong công tác phòng chống dịch.

2. Tiếp tục chỉ đạo các HTX NN thực hiện tốt các khâu dịch vụ, chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh trên các loại cây trồng. Có kế hoạch hợp đồng với các chủ máy gặt và đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa vụ Hè – Thu năm 2020 đảm bảo theo khung lịch thời vụ.
3. Tiếp tục thực hiện giải quyết các vướng mắc liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn. Hoàn thành phương án giao đất nghĩa địa Khai Hào ở TDP Thanh Lương 3. Phối hợp Trung tâm phát triển Quỹ đất kê khai hồ sơ GPMB và xác nhận nguồn gốc sử dụng đất của 03 hộ còn lại (Trần Xuân Anh, Lê Bình, Phan Trọng Lựu) bị ảnh hưởng của dự án cao tốc Bắc – Nam đoạn Cam Lộ - La Sơn đi qua địa bàn phường.

4. Nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình: Bê tông giao thông ngõ phố năm 2020 (Đợt 1); triển khai bàn giao mặt bằng thi công hạng mục: Lắp đặt lan can và trụ tiêu tại vị trí ngã 4 gần nhà ông Hạnh, TDP Thượng Khê. Tiếp tục phối hợp các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang xây dựng trên địa bàn.
5. Tiếp tục đẩy nhanh công tác thu ngân sách trên địa bàn; quyết toán các công trình xây dựng cơ bản. Triển khai công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; rà soát chuẩn bị cho công tác đấy đát 5%, hoa lợi công sản.

6. Các trường hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh, rà soát cập nhập số liệu PCGD-XMC. Trường Mầm non tiếp tục huy động số lượng trẻ ra lớp đảm bảo chỉ tiêu. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tiến hành tổ chức lễ khai giảng năm học 2020-2021 vào ngày 05/9/2020.
7. Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường, tổ chức trang hoàng, cổ động trực quan nhân kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9. Họp Hội đồng giáo dục phường để triển khai nhiệm vụ cho năm học mới
8. Tiếp tục rà soát và thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định của nhà nước. Tiến hành chi trả tiền điện quý II/2020 cho các đối tượng thuộc hộ nghèo và BTXH trên địa bàn. Tổ chức họp hội đồng xác định dạng tật và mức độ khuyết tật để thông qua hồ sơ cho các đối tượng.
9. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và quản lý tốt các chương trình y tế dự phòng tại trạm Y tế; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trong nhân dân về phòng chống các loại dịch bệnh, đặc biệt là công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.
10. Tiếp tục tuân thủ nghiêm túc quy trình giải quyết TTHC đã xây dựng áp dụng trên cổng Dịch vụ công tập trung; thực hiện đảm bảo 100% các TTHC giao dịch phải được áp dụng quy trình giải quyết công việc trên phần mềm xử lý dịch vụ công... Tiếp tục duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong giải quyết thủ tục hành chính tại phường theo quy định của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Tiếp tục rà soát hệ thống thủ tục hành chính để cập nhật, niêm yết công khai kịp thời. Duy trì và thực hiện có hiệu quả hoạt động trang Thông tin điện tử và việc ứng dụng CNTT tại cơ quan phường.

11. Tổ chức lực lượng bảo vệ tài sản cơ quan, phối hợp lực lượng Công an phường tổ chức tuần tra khép kín địa bàn nhằm đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn. Tiến hành lập thủ tục hồ sơ di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các nam học sinh thi đỗ vào các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệm năm học 2020.

12. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tổng rà soát, thống kê và tổ chức biện pháp quản lý người nghiện, người nghi nghiện. Tiếp tục tăng cường tuần tra mật phục và tuần tra kiểm soát TTATGT trên toàn địa bàn. Phối hợp lực lượng BVDP, “Tổ Bảo vệ tài nguyên và khoáng sản” tuần tra xử lý tình trạng khai thác cát trái phép trên sông Bồ.
Trên đây, là báo cáo tình hình hoạt động tháng 8/2020, phương hướng, nhiệm vụ 9/2020. UBND phường báo cáo UBND thị xã và Thường vụ Đảng ủy phường nắm tình hình để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

            CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.